ESTADO DA PARAIBA

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA
Casa Napoleão Laureano

Gabinete do Vereador Carlão Pelo Bem - PL

INDICAÇÃO

AUTOR (A): Vereador Carlão Pelo Bem

Nº REQ.:     /2023

Senhor Presidente,

Senhores (as) Vereadores (as),

 INDICO, nos termos do art. 167, do Regimento Interno, que seja encaminhada indicação

ao Excelentíssimo Senhor Cícero Lucena Filho, Prefeito de João Pessoa, para que este,

dentro das suas atribuições constitucionais e legais, para que viabilize a redução do

Imposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza (ISS) para Guias de Turismo que atuem

no município de João Pessoa.

 INDICO, que seja reduzido o Imposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza (ISS) para o

período durante a pandemia do COVID-19 que assolou o mundo em 2020.

   JUSTIFICATIVA

 A atividade turística é um setor de grande importância para a economia do país,

gerando empregos, renda e movimentando diversos segmentos econômicos, como a

hotelaria, o transporte, a gastronomia, entre outros. No entanto, para que essa

atividade se desenvolva de forma sustentável e gere benefícios para todos os

envolvidos, é fundamental contar com profissionais capacitados e valorizados, como os

Guias de Turismo.

 Os Guias de Turismo foram seriamente afetados pela pandemia do COVID-19 que

assolou o mundo em 2020 e continua a impactar a indústria do turismo em todo o

mundo. A maioria dos guias depende de turistas estrangeiros para sobreviver e a

pandemia resultou em restrições de viagens e cancelamentos de viagens em massa, o

que levou a uma queda acentuada na demanda por seus serviços.

 Além disso, muitos guias trabalham como autônomos e não têm direito a benefícios

ou proteção social. Com a queda nas receitas e sem suporte financeiro, muitos estão

lutando para sobreviver e sustentar suas famílias.

 Os Guias de Turismo são responsáveis por prestar um serviço essencial para o

turista, acompanhando-o em suas viagens e fornecendo informações relevantes sobre

o destino, sua cultura, história e atrações turísticas. Esses profissionais são

fundamentais para garantir a qualidade e segurança da experiência turística, bem como

para promover a preservação do patrimônio cultural e natural. Visto que a categoria foi

afetada durante o período pandêmico, devido a COVID-19, é de suma importância que

ESTADO DA PARAIBA

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA
Casa Napoleão Laureano

Gabinete do Vereador Carlão Pelo Bem - PL

haja essa concessão. Apesar da importância desses profissionais, muitos deles

enfrentam dificuldades financeiras para manter seus negócios em funcionamento, pois

o imposto sobre serviços é um dos principais encargos tributários que incidem sobre sua

atividade.

 A redução do ISS para Guias de Turismo contribuirá para a valorização desses

profissionais, incentivando a atividade turística e, consequentemente, o

desenvolvimento econômico do país. Além disso, a medida proposta poderá aumentar

a formalização dos Guias de Turismo, uma vez que muitos desses profissionais atuam na

informalidade devido à alta carga tributária e aos custos operacionais. Com a redução

do imposto, os Guias de Turismo terão mais condições de formalizar suas atividades, o

que contribuirá para o aumento da arrecadação tributária e a melhoria da qualidade do

serviço prestado.

 Por fim, cabe ressaltar que a redução do ISS para Guias de Turismo não representará

uma perda significativa de receita para os municípios, uma vez que essa é uma atividade

que movimenta a economia local e contribui para o desenvolvimento do turismo e,

consequentemente, da cidade como um todo.

              Sala das Sessões da Câmara Municipal de João Pessoa, 22 de abril de 2023.

CARLÃO PELO BEM
VEREADOR- PL